
令和 3年 4月 27日 

受診者さま・患者さま 

関係者の皆さま 各位 

 

大阪市立大学医学部附属病院 

先端予防医療部附属クリニック 

MedCity21所長 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止にかかる 

緊急事態宣言発出後の運営について 

 

令和 3 年 4 月 25 日より大阪府に緊急事態宣言が再発令されましたが、MedCity21 にお

きましては、多くの受診者様が例年同時期での受診をご希望されていることを鑑み、昨年 1

年間で培った感染防止対策を講じた上で、現時点では通常通りの実施を行う方針です。なお、

今後の政府や医師会・学会等の関連団体の方針により運営に変更が生じた場合には、改めて

休止等検討する可能性もございますので、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

【健診部門】 

● 人間ドック及び各種健診・・・通常通り、実施いたします。 

※ 現時点でのご予約をいただいている方からの日程変更のお問い合わせにつきまし

て、可能な限りご希望に沿う形で対応させて頂きますが、健診枠の関係上、ご希望

に沿えない可能性もございます。予めご了承くださいますようお願い申し上げます。 

 

● 結果説明外来・・・通常通り、実施いたします。 

 

【外来部門】 

● 各診療科外来・・・原則、診療を継続します。 

 

なお、当施設における新型コロナウイルス感染防止対策は、次頁をご参照下さい。 

 

以上 

 

 

 



～MedCity21における感染防止対策～ 

 

（職員について） 

１．職員の出勤前、出勤時の検温を徹底しています。 

※ 職員が出勤前に発熱や咳嗽などの呼吸器症状、咽頭痛、倦怠感が出現した場合は、

自宅待機を徹底しています。 

２．職員に対して、勤務中の手指消毒、及びマスク・シールド着用を徹底しています。 

３．上部内視鏡検査（胃カメラ）実施時、医師は健診者様ごとにガウンを交換するとともに、

医師、看護師ともにシールド、及び N95マスクの装着を徹底しています。 

 

（施設について） 

１．受付にアクリル板を設置しています。 

２．健診者様用椅子については十分な間隔をあけて設置しています。 

 

（受診者様に対して） 

１．マスクの着用をお願いしています。 

２．施設入室前に手指消毒、検温、血中酸素飽和度の測定を実施しています。 

３．別紙に該当される方には当日のご来院をお断りしております。体調が回復してからご

来院いただけますようお願いします。なお、症状が続く場合には、保健所等にご相談い

ただきたく思います。 

４．施設入室前の検温にて異常が見られる場合や、健診中に新型コロナウイルス感染症を

疑う所見が見られる場合は、受診日の変更をお願いしています。 

 

以上の対策を講じており、これまで施設内において感染が生じたことはございませんこ

と、お伝えさせていただきます。また、現時点で当施設の医師・職員に新型コロナウイルス

の感染者が発生していないことも併せてご報告させていただきます。受診者様におかれま

しては、安心してご受診いただきたく思います。 

なお、受診者様におかれまして当施設ご受診後に新型コロナウイルス陽性が発覚した場

合は、同日の受診者様につきましては、厚労省のガイドラインに定められている濃厚接触者

に該当するか、しないかを都度保健所及び大阪市立大学医学部附属病院感染制御部に確認

することとしており、現状、別段の問題は生じておりません。 

万が一受診者様にて、新型コロナウイルス陽性が発覚した場合につきましては、個々の状

況を確認の上、慎重に対応させて頂きますのでご一報下さりますようお願い致します。 

 

以上 


